132. Da chi era costituita la famiglia romana? Era costituita dal *pater familias*, la madre, i figli, altri parenti, gli schiavi, i clienti e tutti coloro che avevano un vincolo col *pater*.

133. Qual'era la funzione del pater familias romano? Il *pater* è sovrano nella propria *domus*, come un antico *rex*, amministra la giustizia e il culto, detenendo un vero e proprio potere di vita e di morte anche sui propri figli. Dirigeva il culto familiare dei *Lari* e dei *Penati*.

I VALORI

134. Quali furono i più importanti valori della civiltà classica? La devozione (*pietas*) nei confronti dei genitori e degli dei, la ricerca della virtù, l'amore per la propria patria, il rispetto della tradizione degli antichi, il rispetto della vecchiaia onorabile, l'ammirazione per il valore e il sacrificio personale, la consapevolezza dell'ineluttabilità del destino e della vanità delle cose terrene, la ricerca dell'equità, della giustizia, della verità, l'amore per la conoscenza, ecc...

135. Potete elencare alcuni esempi di famosi detti di autori classici densi di valenze etiche?

- Famam omnes curant, pauci conscientiam (Publilio Siro).
- Divitiae mutant mores, raro in meliores (Anonimo).
- Virtus et conciliat amicitias et conservat (Cicerone).
- Amicus Plato, sed magis amica veritas (Aristotele).
- Vita somnium breve (Anonimo).
- Festinatio improvida est et caeca (Tito Livio).
- Virtus est actuosa (Cicerone).
- Infirmi est animi exiguique voluptas (Giovenale).
- Regia, crede mihi, res est succurrere lapsis (Ovidio).
- Quod verum est, meum est (Seneca).
- Sum quod eris, quod es ante fui (Epitaffio anonimo).
- Summa beatae vitae est solida tranquillitas (Anonimo).
- Docto homini, vivere est cogitare (Cicerone).
- Nulla lex satis commoda omnibus (Tito Livio).
- Virtus amicitiam gignit et continet (Cicerone).
- Grave ipsius conscientiae pondus (Cicerone).
- Summum ius, summa iniuria (Cicerone).
- Tota philosophorum vita commentatio mortis est (Cicerone).
- Dulce et decorum est pro patria mori (Orazio).
- Ex vita discedo tamquam ex hospitio, non tamquam ex domo (Seneca).
- Deum non vides, tamen deum agnoscis ex operibus eius (Cicerone).
- Contumelia non fregit eum, sed erexit (Cornelio Nepote).
- Vita hominum altos recessus magnasque latebras habet (Plinio).
- Nemo liber est qui corpori servit (Seneca).
- Aliena vitia in oculis habemus, a tergo nostra sunt (Seneca).
- Carpe diem (Orazio).
- Non est vivere, sed valere vita est (Marziale).
- Navigare necesse est, vivere non necesse (Pompeo Magno).
- Haec studia delectant domi, non impediunt foris (Cicerone).
- Debemur morti nos nostraque (Orazio).
- Maxima debetur puero reverentia (Giovenale).